[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

[image: image1.jpg]
Rua Cel. João Manoel, n° 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254
e.mail : camaramap@viazul.com.br

E s t a d o    d e    S ã o  P a u l o

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 24 / 2007

CONSIDERANDO que a Guarda Civil Municipal atua na prevenção e no apoio aos policiais civis e militares;

CONSIDERANDO que a cada dia a violência aumenta e os confrontos da Guarda tornam-se mais perigosos;

CONSIDERANDO que em tais ocorrências os Guardas necessitam estar preparados para quaisquer eventualidades para preservar suas vidas;

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que sejam providenciados os equipamentos abaixo-relacionados para mantermos a Guarda Civil Municipal preparada e bem equipada, garantindo assim, que a qualidade dos serviços por ela prestados sejam mantidos, contribuindo com a manutenção da ordem do município:
1. Revisão do Estatuto da Guarda Civil Municipal – haja vista que as mudanças da Lei tornaram o referido já obsoleto;
2. Capacitação dos Guardas Civis Municipais para que os mesmos estejam sempre preparados para enfrentar, tanto questões administrativas, quanto problemas mais graves nas ocorrências e diligências realizadas;

3. Providenciar 08 coletes balísticos e duas viaturas equipadas, com URGÊNCIA, para garantir o mínimo da segurança necessária para o trabalho dos Guardas Civis;
4. Disponibilizar agentes de trânsito para patrulhamento das vias durante os finais de semana;

5. Também com URGÊNCIA e, para melhorar o atendimento ao público e garantir o mínimo de condições para que os trabalhos administrativos sejam realizados, solicitamos que seja comprado um computador completo para a Guarda Civil Municipal.
Monte Azul Paulista, 09 de Fevereiro de 2007.

__________________________________

Marta Maria Almeida Lara

vereadora

__________________________________

Vagner Samy Lemo

vereador